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ÎNTREBARE ORALĂ URMATĂ DE O DEZBATERE O-0022/10
în conformitate cu articolul 115 din Regulamentul de procedură
de Daniel Caspary, în numele Grupului PPE , Kader Arif, în numele Grupului S&D , Niccolò Rinaldi, în 
numele Grupului ALDE , Yannick Jadot, în numele Grupului Verts/ALE , Joe Higgins, în numele 
Grupului GUE/NGL , Robert Sturdy, în numele Grupului ECR 
Comisiei

Subiect: Regulament de aplicare a unui sistem de preferinţe tarifare generalizate

Având în vedere solicitarea Parlamentului din 2008 cu privire la prezentarea, până la 1 iunie 2010, a 
propunerii de revizuire a regulamentului de aplicare a unui sistem de preferinţe tarifare generalizate 
de la 1 ianuarie 2012 la 31 decembrie 2014, când intenţionează Comisia să prezinte Parlamentului 
European această propunere?

Cum procedează Comisia pentru a verifica şi a evalua onorarea angajamentelor asumate de ţările 
beneficiare, în special în ceea ce priveşte aplicarea efectivă a convenţiilor internaţionale privind 
drepturile omului, standardele de muncă, dezvoltarea durabilă şi buna guvernanţă? Cum apreciază 
Comisia actualul sistem SPG+ în ceea ce priveşte creşterea volumului exporturilor?

În ce temei decide Comisia să demareze o anchetă (articolul 16) şi să propună ulterior retragerea 
temporară a condiţiilor preferenţiale?

În prezent (articolul 17), se prevede că numai un stat membru sau Comisia poate considera că există 
temeiuri suficiente pentru iniţierea unei anchete. Cum preconizează Comisia să integreze punctul de 
vedere al Parlamentului European în cazul în care acesta consideră că există temeiuri suficiente 
pentru iniţierea unei anchete?

Când intenţionează Comisia să prezinte Parlamentului European raportul solicitat cu privire la stadiul 
ratificării şi punerii în aplicare a convenţiilor de către fiecare ţară care beneficiază de condiţiile 
speciale de stimulare?

A pregătit Comisia studiul de evaluare a impactului SPG în perioada 1 ianuarie 2006 - 31 decembrie 
2009, solicitat de Parlament în 2008?

Ce eforturi a depus Comisia în cadrul Organizaţiei Mondiale a Comerţului (OMC) pentru a se ajunge 
la un acord de armonizare a regulilor de origine, pe baza căruia ţările în curs de dezvoltare şi ţările cel 
mai puţin dezvoltate beneficiază de tratament preferenţial?
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